ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX                                Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

Về việc triển khai thực hiện
Kết luận của Thường trực

HĐND tỉnh số 08/KL-

TTHĐND ngày 06/11/2024.

Kính gửi:

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Sở Xây dựng ;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 08/KL-TTHĐND ngày 06/11/2024 của Thường trực
HĐND tỉnh tại buổi làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, ngành, địa
phương về công tác giảm nghèo (đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như
sau:

1. Giám đốc các sở, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố
tổ chức quán triệt sâu sắc các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về
công tác giảm nghèo bền vững, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung về công tác
giảm nghèo, bảo đảm đạt được các chỉ tiêu đề ra một cách bền vững; tiếp tục tháo

gỡ các khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 17/2023/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ nhà ở cho cho hộ
nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan
hướng dẫn các địa phương tập trung giải quyết các thủ tục về đất đai cho hộ
nghèo, hộ cận nghèo không có đất ở hoặc đất ở chưa hợp pháp để được hỗ trợ xây
nhà ở đúng quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến chủ trương của
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của của Tỉnh ủy, Nghị quyết
của HĐND tỉnh, Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác giảm nghèo bền vững đến
các tầng lớp nhân dân; nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ công chức trong
việc thực hiện nhiệm vụ được giao và vận động người dân tích cực tham gia thực
hiện.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các

cơ quan liên quan rà soát các chính sách về vay vốn, đào tạo nghề, bảo trợ và an

9274 15 11

2

sinh xã hội, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, bất cập; đề xuất sửa đổi, bổ sung
cho phù hợp để hỗ trợ cho người dân thoát nghèo; đồng thời nghiên cứu, tham
khảo các chính sách của tỉnh, thành khác trong cả nước để báo cáo cấp có thẩm
quyền xem xét, chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các huyện, thị
xã, thành phố và các cơ quan liên quan phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo theo

từng nhóm đối tượng; xác định chính xác nguyên nhân nghèo để có giải pháp hỗ
trợ cụ thể; trong đó cần quan tâm nhóm đối tượng ốm đau, bệnh tật, già yếu, neo

đơn, không có khả năng thoát nghèo nhằm đảm bảo cuộc sống tối thiểu cho người
dân; phấn đấu đến đầu nhiệm kỳ 2026 - 2030, tỉnh ta không còn hộ nghèo.

5. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh phối hợp với Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan xây dựng một số mô hình hỗ trợ
hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn để phát triển kinh tế có hiệu quả, từ đó phổ biến,
nhân rộng cho các địa phương trong tỉnh nghiên cứu áp dụng.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Triển khai thực hiện công tác “xóa nhà tạm, nhà dột nát” cho hộ nghèo,

hộ cận nghèo; trong đó cần tập trung tháo gỡ khó khăn, giải quyết đất ở hợp pháp
cho hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng nhà ở; địa phương nào không hoàn thành
nhiệm vụ thì phải chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng phối hợp với UBND cấp xã rà soát,

phân loại đối tượng; chủ động nghiên cứu, học tập kinh nghiệm, vận dụng cách
làm hay của một số địa phương trong và ngoài tỉnh; năng động, sáng tạo trong

triển khai thực hiện để góp phần hoàn thành mục tiêu xóa đói giảm nghèo tại địa
phương.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính; KHĐT;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, K20, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang